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Úvod

Diplomová práce se zabývá rolí akustické složky v hodinách výtvarné výchovy.

Právě zvuk je všudy přítomný a ne vždy mu věnujeme plnou pozornost. Zatímco zvuk je

jakýkoliv šum, který se v našem okolí nachází, hudba je organizovaný systém zvuků.

Podíváme-li se do hodin výtvarné výchovy, můžeme si všimnout, že nastává trend, kdy

žáci při své tvorbě poslouchají hudbu, která však nemá s tvůrčí výtvarnou činností nic

společného. Žáci pasivně přijímají hudbu a je pak otázkou, čemu věnují více pozornosti,

zda hudbě, kterou poslouchají, nebo výtvarnému zadání, které vyučující stanovil.

Diplomová práce si klade za cíl ukázat možnosti, jak plnohodnotně zařadit

hudební či zvukovou složku jako aktivní prvek do výtvarné tvorby. Teoretická část se

věnuje třem okruhům, které jsou s touto problematikou spojeny. První část poskytuje

čtenářovi náhled do samotné problematiky hudby a zvuku, který je v komparaci

s výtvarným dílem. Tato problematika je pojednána jak z hlediska psychologie, tak

z hlediska vyjadřovacích prostředků. Druhý okruh je věnován faktorům, které mohou

ovlivňovat tvůrčí žákovskou práci. Jsou vypsány především ty vlivy, které jsou

neopomenutelné vzhledem k cílené věkové skupině druhého stupně základní školy. Třetí

okruh se věnuje historickému kontextu. Uvádí příklady umělců, kteří ve své výtvarné

umělecké činnosti zařazují akustickou složku jako nedílnou součást umělecké výtvarné

tvorby. Tito umělci se mohou stát i inspirací v hodinách výtvarné výchovy. Dá se

předpokládat, že znalost alespoň některých umělců, kteří se námi zkoumanou

problematikou zabývají v umělecké tvorbě, může žákům ukázat směr jejich tvorby či

usnadnit pochopení smyslu zařazení akustické složky do výtvarné výchovy.

V praktické části diplomové práce je uvedeno, jak pracovat s akustickou složkou

v rámci výtvarné výchovy. Obsahem je seznámení s koncepcí odborných příprav do

výtvarné výchovy, které byly následně odučeny. Navrhované přípravy vyučovacích hodin

jsou určené pro druhý stupeň základní školy a jsou v souladu s Rámcovým vzdělávacím

programem pro základní vzdělávání. Přípravy jsou vytvářeny tak, aby si žáci uvědomili

vzájemnou propojenost a souvislost hudební a výtvarné složky. Žáci v hodinách výtvarné

výchovy mohou nahlédnout do hudební složky jiným úhlem pohledu, než byli doposud

zvyklí. Vlastní pocity, emoce z poslouchané hudby interpretují skrze výtvarný projev.

Objevují tak nové možnosti vyjadřovacích prostředků a jsou vedeni k zcitlivění vnímání

hudby a zvuku, kterými jsou žáci obvykle obklopeni. Veškerá metodika je náležitě

reflektována.
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Teoretická část

1 Zvuk, hudba vs Výtvarné dílo

1.1 Základní charakteristika hudebního a výtvarného umění

Na první pohled bychom mohli říci, že hudba a výtvarné dílo, nemá spolu příliš

mnoho společného. Zatímco hudba je přijímána sluchovým vjemem, výtvarné dílo

vnímáme především zrakem či hmatem. Zrakové vnímání nám zprostředkovává mozek,

který zpracovává námi viděný obraz. Světlo vchází do oční zornice a láme se oční čočkou,

tak aby se obraz promítl na sítnici, kde se utváří zmenšené a obrácené viděné obrazy.

V sítnici jsou dva druhy světločivých buněk. Čípky jsou citlivé na barvy a umožňují ostré

vidění a tyčinky, které umožňují vidět za šera, tedy umožňují neostré bezbarvé vidění.

Náš mozek je tak schopen vnímat barvy a linii, která dává za vznik tvaru. Dle psychologa,

odborníka hudebních věd a teorií umění Jiřího Kulky (2008) tvar vzniká ze vzájemného

působení linií. Právě tak mohou vznikat i geometrické iluze. Dáme-li do vzájemných

vztahů linie, barvy, tvar a plochu, vznikne nám tzv. kompozice. Ta ovlivňuje celkové

vnímání daného jevu.

Americký akademik, profesor dějin umění Mitchell (1986) rozebírá otázku

obrazovosti a uvádí, že obrazovost může být grafická, optická, percepční mentální a

verbální. Do grafické obrazovosti zařazuje obrázky, sochy, design do optické obrazivosti

řadí zrcadla a promítání dále do percepční obrazivosti řadí smyslová data, tvar, jevy.

Mentální obrazivostí jsou myšleny sny, vzpomínky, ideje, fantazie a verbální obrazivost

se týká metafor a popisu. Dle Mitchella (1986) mentální a verbální obrazivost nemáme

všichni stejnou. Slovní obrazy mohou působit na všechny smysly, pro někoho mohou být

takové obrazy pouze abstraktní myšlenkou, při které se žádné smyslové vjemy nespouští.

Na rozdíl od obrazu je zvuk něco nehmotného. Zvuk zní v určitém čase a po

odeznění zaniká. Výtvarné dílo naopak vnikne a je přítomné navždy. Dle Fraňka (2007)

je hudba děj. Dodává, že fyzikální podstatou tohoto děje se zabývá akustika. Zvuk vzniká

kmitáním. Zvuk, či hudbu vnímáme sluchem. Sluch vnímá zvuk, jehož vlastností je výška

trvání, hlasitost a barva. Tyto vlastnosti jsou fyzikálně podmíněny a také částečně závisí

na zvláštnostech lidského slyšení. Zdrojem zvuku je zvukové vlnění, které vychází od

kmitajícího hmotného tělesa.

Základním rozdílem mezi zvukem a hudbou je to, že zatímco zvuk chápeme jako

jev, který se přirozeně vyskytuje v prostředí. Takovým jevem se zabývá vědní disciplína
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nazývána akustika. Hudba je chápána jako cílený jev, kdy se jedná o organizovaný systém

zvuků. Hudbou se zabývá hudební věda, neboli také muzikologie.

Dle Fraňka (2007) prožitek hudby vzniká díky paměti. „Hudební paměť je

klíčovým prvkem hudební schopnosti.“ (Franěk, s. 138). Z různých výzkumů vychází fakt,

že hudební výchova nemá vyliv na školní prospěch. Dle Fraňka (2007) se prokázalo, že

hudební výchova má vliv na oblast chování a sociálních vztahů. Hudební výchova také

může zlepšovat úspěšnost v některých matematických úkolech. Opačný efekt však zatím

není dokázán.

Franěk (2007) zmiňuje, že hudební umění je nejvíce emocionální. Vedou se spory

o tom, v jaké míře je hudba skutečně prožívána. Emocionalisté se domnívají, že emoce,

které má hudba vyvolat jsou naprosto autentické s emocemi, které posluchač poslouchá.

Kognitivisté naopak tvrdí, že emoce, které prožíváme při hudbě, mohou být odlišné od

emocí, kterou hudba vyvolává. Domnívají se, že spojení hudebního prožitku a emoce, je

dáno tím, že hudbu popisujeme pomocí emocionálních kategorií. Dle muzikologa a

psychologa Marka Fraňka (2007) mají pravdu jak emocionalisté tak kognitivisté. Své

tvrzení opírá o fakt, že v určité situaci může posluchač emoce pouze vnímat a pozorovat

z venku. Jindy může jít o absolutní hudební prožitek, kdy posluchač prožívá emoce, které

hudba vyvolává. Dále muzikolog zmiňuje, že psychofyziologický výzkumu z 90. let 20.

století ukázal, že emoce doprovází různé fyziologické změny. Právě k takovým změnám

dochází i při poslechu hudby. Další výzkumy ukázaly, že hudba má vliv i na prosociální

chování. Pokud jedinec slyší hudbu, kterou kladně hodnotí, je pozitivně naladěn a je

ochoten víc pomáhat, než člověk, který poslouchá hudbu, která na jedince působí

negativně. Stejně tak hudba může psychologicky ovlivňovat prostředí. Dokazuje to

naplánovaný experiment, kdy v podzemní dráze Montrealu zazněla reprodukovaná operní

hudba. Od té chvíle, kdy v podzemní dráze zavedli tuto operní znělku, byl zaznamenán

výrazný úbytek vandalismu.

Zvuk je do určité míry důležitou součástí našeho života. Jak již Franěk (2007)

zdůrazňuje absolutní ticho, které najdeme v akusticky izolované místnosti, je pro člověka

velmi nepříjemné. Zároveň ale nadměrný hluk, může mít na člověka také negativní


[…]


Používala jsem hlavně červenou a hnědou, ta hudba byla dost hlasitá a taky trochu

agresivní. Teď žádný změny bych nedělala. (Adéla)

4 Z důvodu ochrany osobních údajů budou jména žáků pozměněna. Zachovány však budou mužská a ženská

jména. Tyto jména se záměrně opakují i v ukázce žákovských pracích č. 2, neboť jsou práce od stejného

autora. Následující reflexe žáků mohou obsahovat nespisovné výrazy či pravopisné chyby, které jsou

záměrně ponechány z důvodu doslovného přepisu žákovských reflexí.

XIV

Zvolila jsem linie - nic jiného se mi k tomu nehodí, a tlusté linie k tý písničce mi to sedí.

Spíš jsem zvolila tmavé barvy, je to protože jak slyším jeho hlas tu písničku, nemůžu dát

veselé barvy. Vážně mi k té hudbě ten obrázek sedí, neudělala bych to jinak. (Adriana)

XV

Rovné linie a proužky, překrývají se, stupňování, jako bylo v písničce. Na začátku klidné,

později spíš živější. Použila jsem nejdříve světlé, později spíše tmavé barvy navrch.

Radostná melodie, smutný text, lítost. Byla to složitá hudba na zachycení. V práci bych

nic nezměnila. (Agáta)

XVI

Tak to je těžké popsat, já ani sama nevím. Používala jsem cákání, čáry, rozmazávání

štětcem. Použila jsem jen část temper, ta píseň je hodně rytmická, smutná, ale působí na

mě trochu i vesele na konci písničky. Píseň miluju i Queny, takže jsem měla pocity jako

v hudbě. (Alena)

XVII

Modré kruhy nesou klidné části písně, smíchané barvy jsou rušivé / veselé části. Začátek

klidný, modrá, poté akční. Docela dobrá píseň ale moc stará. Nic bych v práci neměnil.

(Adam)

XVIII

Barvy, obdélníky, šílený. Čtyř barevný. Bavilo mě to. (Aleš)

XIX

Moje dílo je převážně z linek a křivek. Použil jsem veselé barvy. Tyto barvy na mě působí

vesele. Při hudbě mám pocit, že se to povede. Při hudbě mám pocit štěstí. Ze své práce

mám pocit, že se mi to podařilo. (Alex)

XX

Rovné čáry. Světlé a tmavé barvy. Moc se mi hudba nelíbila. Nic moc. Změnil bych tu

hnědou čáru, vůbec bych jí tam nedal. (Alfred)

XXI

Červánky na moři. Modrá, červená oranžová, žlutá zelená. Hudba nejdřív smutná pak

veselá. Upravil bych ryby. (Alois)

XXII

Příloha B

Fotografie č. 1: Základní fotografie, z které žáci vychází ve své tvorbě

XXIII

Žákovské práce č. 4: kresba tužkou na pauzovací papír o formátu A3 inspirována

hudbou Hedwig´s Theme znělkou z filmu Harry Potter zkomponována skladatelem

Johnem Williamsem5

Na práci jsem změnila skoro všechno. Chtěla jsem to pojat jako oblohu a proto tam jsou

ty mráčky. Hudba na mě působila kouzelně. Hudba mě inspirovala právě k tomu nebi

(Barbora).

5 Z důvodu ochrany osobních údajů budou jména žáků pozměněna. Zachovány však budou mužská a ženská

jména. Následující reflexe žáků mohou obsahovat nespisovné výrazy či pravopisné chyby, které jsou

záměrně ponechány z důvodu doslovného přepisu žákovských reflexí.

XXIV

Na práci jsem spíše dokreslovala, než vynechávala. Na mém obrázku jsou navíc rostliny

obrůstající školu a mračna, která zlým rostlinám pomáhají v zarůstání školy, aby žáci a

učitelé nemohli uniknout. Hudba na mě působila strašidelným dojmem, a proto mě

inspirovala dokreslit zlé rostliny, které budou držet žáky a učitele v zajetí (Berta).

XXV

Na mé práci je pozměněno málo věcí. Například mám na chodníku, teda teď už na silnici

napsáno pro nájezdy bagra, protože bych ze školy udělal smetiště. Pak už jsem udělal nad

školou astronomickou věž, na které roste strom. Vynechal jsem pár stromů, protože

kdybych je kreslil všechny tak bych to ďál ještě teď. Potom jsem dělal tu silnici místo

chodníku, kde je napsáno pro nájezdy bagra. Ve škole jsem vynechal okna a schody

k tomu. Trávu napravo jsem vystínoval, i když to tak nevypadá. Vystínoval jsem také

trochu školy, věž a stromy. Hudba na mě působila dobře. Líp se mě u toho malovalo a

podle mě to byla píseň od filmu Herry Potter. Hudba mé inspirovala tím, že jsem chtěl

nakreslit Bradavice (Herry Pottera škola), ale nakonec jsem namaloval jen věž a jinak

naši školu. Já bych celou práci předělal a nakreslil bych Bradavice, fanfárové hřiště.

Jenže bych musel mít nějaký plán, ne předkresleno (Bedřich).

XXVI

Nakreslil jsem naší školu, ale v podání Harryho Pottera. Nakreslil jsem to, protože mi

hudba doslovně připomínala film Harry Potter. (Blahoslav)

XXVII

Na práci jsem udělala vše jinak. Udělala jsem Bradavice a jejich okolí. Hudba se mi

líbila, protože miluju film Harry Potter. Nevím, slyšela jsem úvodní hudbu z Herryho

Pottera a hned jsem věděla, že budu kreslit Bradavice a okolí. (Blanka)

XXVIII

Na práci jsou pozměněny názvy, protože na ně mám vzpomínky. Hudba mě nějak

neinspirovala ani nepůsobila. (Bohdana)
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Příloha C

Žákovské práce č. 5: performance na arch papíru 140 x 110 6

6 Audionahrávka je poskytnuta na CD