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Kriteria hodnocení:

1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos

hodnocení:
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 Počet bodů a klasifikace: 21 bodů

Shrnutí a závěr:

Diplomová práce Kateřiny Milerské poskytuje ucelený pohled na oblast propojující hudební obor s

výtvarnou výchovou. Oceňuji její snahu plnohodnotně zařadit hudební složku do hodin výtvarné

výchovy na 2. stupni základních škol. Za zdařilou považuji praktickou část práce, kde autorka

nápaditě zapojuje akustickou složku do výtvarné výchovy. Naopak jazykovou stránku práce

vnímám jako slabou (např. chybějící interpunkce, chybné skloňování podstatných jmen či zájmen a

další). Didaktická část diplomové práce může sloužit jako inspirace výtvarným pedagogům na 2.

stupni základních škol.

Navrhované otázky (okruhy) k diskusi při obhajobě DP:

1/ V čem vidíte největší přínos pro výchovně-vzdělávací proces při zapojení hudební složky do

výtvarné výchovy? Myslíte si, že má toto zapojení i nějaká úskalí (negativa)?

2/ V jaké míře je v současné výtvarné výchově na 2. stupni základní školy výtvarnými pedagogy

zapojována hudební složka? Je to podle Vás dostačující?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C

Datum: 16.1. 2020

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo za škrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně
podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.